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1 Úvodem

1.1 Uvedení do problematiky

Jazyk je živý a neustále se proměňující systém. Jakožto prostředek komunikace

vždy musel a stále musí reflektovat změny společenské, historické, politické, kulturní i

vědecké.

Oblastí, kde se tyto změny nejnápadněji a nejrychleji projevují, je slovní zásoba.

S přibývajícími novými poznatky, jevy i situacemi je neustále třeba tvořit a hledat nová

pojmenování.

Nová pojmenování se tvoří několika způsoby. Nejčastějšími způsoby

obohacování slovní zásoby jsou odvozování (derivace), skládání (kompozice), změna

kategorie (konverze) a přejímání slov z cizích jazyků. V portugalštině převládá derivace

(do které je zpravidla zahrnována i konverze)! a kompozice.

V této diplomové práci se budeme zabývat problematikou struktury

Det + NIN2, kde NI a N2 znamenají dvě po sobě jdoucí podstatná jména, která nejsou

spojená předložkou a která mohou (ale nemusí) být spojena spojovníkem. Detje

označení pro determinant v širokém slova smyslu. Jedná se o takové výrazy, jakými

jsou například palavra-chave; cidade-piloto; mulher jornalistď apod.

Struktura Det + NIN2 se poměrně často vyskytuje jak v mluveném, tak psaném

jazyce. Najejím šíření se bezesporu podílejí média, potřeba co nejrychleji najít nová

pojmenování pro další nový jev se zde totiž vyskytne nejdříve.

Pokud se problematikou této struktury zabýváme detailněji, zjistíme, že je

nejčastěji řešena v rámci otázky kompozice. Jednotliví autoři navrhují nejrůznější

kritéria pro vymezení a definování složených slov, jejich klasifikaci a odlišení od

volných nominálních skupin.3

Jiné práce se tohoto rozlišení nedrží a spíše pozorují vzájemné sémantické i

syntaktické vztahy mezi NI a N2.4

I Například Cunha - Cintra (1999) používají pro označení konverze pojem nevlastní derivace (derivat;Go
imprópria) a řadí tento jev, jak vyplývá j iž ze samotného termínu, do problematiky odvozování ( derivace)
(Cunha - Cintra 1999: 105, 106).
2 Ilustrativní příklady označujeme v celém textu kurzívou.
3 Baptista (I 994); Cunha - Cintra (I 999); Grevisse (I993); Chevalier (1964); Rocha (1999); Vilela
(1994); Villalva (1994) apod.
4 Gross (1988); Noailly (1990) apod.
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Existují také autoři, kteří se o této struktuře zmiňují v kontextu transpozice.

Struktura Det + NIN2 totiž otevírá otázku možné transpozice výrazu N2 ze slovní třídy

substantiv do slovní třídy adjektiv.5

Vidíme, že možných přístupů se nabízí hned několik. Struktura Det + NIN2 je

totiž velmi rozmanitým jevem, na který lze nahlížet z různých pohledů. Proto bychom

se jí chtěli věnovat ve své diplomové práci.

1.2 Postup a cíl práce

Jednak je cílem naší práce představit teoretické přístupy, které se věnují struktuře

Det + NIN2.6 Považujeme za nutné seznámit se se stanovisky lingvistů, kteří se tímto

jevem zabývají.

Dále navrhneme klasifikaci struktur, které jsme nalezli v námi

sestaveném korpusu do čtyř hlavních kategorií. Zaměříme se zejména na analýzu vztahu

mezi výrazem stojícím v pozici NI a výrazem stojícím v pozici N2. V případě

některých skupin zkoumáme možnost transpozice N2 ze slovní třídy substantiv do

slovní třídy adjektiv. Naším cílem není rozlišit struktury na složená slova a volné

nominální skupiny, jako spíše pokus o nalezení klasifikačních kritérií, která by byla

aplikovatelná ve většině případů.

První část naší práce tedy tvoří úvod, kterým zamýšlíme uvést čtenáře do

problematiky pojetí struktury Det + NIN2 a ve kterém stanovíme cíl práce.

V druhé části analyzujeme studie, které se strukturou Det + NIN2 zabývají. Díky

tomuto rozboru se seznámíme s možnými kritérii typologie.

Nejprve proto představíme různé pohledy na klasifikaci a definici složených slov

- Cunha - Cintra (1999); Baptista (1994); Gross (1988); Rocha (1999); Vilela (1994);

Villalva (1994).

Ve stejné části se dále zajímáme o teorie, které se týkají transpozice - Cunha -

Cintra (1999); Correia (1999, 2002); Tláskal (2000); Vilela (1994) -, a nakonec se

zabýváme přístupem Noailly (1990), kterému věnujeme zvláštní kapitolu, protože je pro

naši analýzu zásadní.

5 Correia (1999,2002); Cunha - Cintra (1999); NoaiIly (1990); Tláskal (2000); Vilela (1994) apod.
6 V této práci se nezabýváme pojetím pojetím všech druhů složených slov, omezujeme se na
problematiku těch kompozit, která jsou složená ze dvou podstatných jmen a která nejsou spojena
předložkou.
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Ve třetí části objasňujeme postup při získávání vlastního materiálu a práci

s korpusem portugalštiny, který je přístupný na internetu. Součástí této kapitoly je i

seznam které používáme v praktické části.

Na základě teoretických východisek a příkladů, které čerpáme jak z korpusu

vlastního, tak z korpusu internetového, se ve čtvrté části zaměříme na analýzu

získaného materiálu.

Cílem rozboru je typologie shromážděných struktur, přičemž kritéria třídění

vycházejí z teoretických poznatků. Naše klasifikace vychází z pojetí Noailly (1990),

která se, stručně řečeno, vyhnula problematice definice a vymezení složených slova

zahrnuje do své typologie všechny struktury ve tvaru Det + N1N2.

Pátá část obsahuje závěry a shrnutí.

Následuje resumé práce v portugalštině (6.část), abstrakt v anglickém jazyce

(7.část) a seznam literatury a pramenů, ze kterých jsme čerpali (8.část).
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2 Teoretická východiska

2.1 Pojetí struktury Det + N1N2 v pramenech

V této práci se tedy zabýváme problematikou struktury Det + NIN2 v současné

portugalštině. Jak jsme již zmínili, jedná se o případy, kdy vedle sebe stojí dvě

podstatná jména, která nejsou spojena předložkou a která mohou (ale nemusí) být

spojena spojovníkem.

V úvodu jsme naznačili, že se můžeme setkat s různými teoretickými přístupy.

Obecně lze říci, že nalezneme dva základní postoje.

První vychází spíše z formálního chápání struktury, kdy se autoři snaží o

zařazení a klasifikaci struktur Det + NIN2, druhý se na struktury dívá z hlediska vztahů

mezi výrazy NI a N2 a pozoruje tendence chování jednotlivých složek.

Do první skupiny bychom mohli zařadit takové práce, které zkoumají jev

v rámci problematiky kategorizace složených slov. Příkladem takového přístupu je

Cunha - Cintra (1999) nebo Grevisse (1993), který rozlišuje složená jména (noms

composésf, nominální sousloví (locutions nominales) a neměnná adjektiva (adjectifs

invariables ).

Baptista (1994) upozorňuje, že vedle možnosti realizace struktury Det + NIN2

v podobě složeného slova (nome composto), existuje možnost vzniku volných

nominálních skupin (grupos nominais livres), které nelze považovat za složená slova.

Je však toho názoru, že v případě portugalštiny není tvoření těchto skupin tak

běžné, jako je tomu například ve francouzštině.

Otázku klasifikace složených slov si pokládají i Vi1lalva (1994) a Vilela (1994).

Baptista, Villalva a Vilela tvoří jakýsi přechod mezi oběma skupinami. Snaží se

vytvořit formální kategorie, ale pokouší se také o postihnutí vztahů mezi NI a N2.

Z hlediska dynamického se na jev dívá například Tláskal (2000), který zkoumá

strukturu Det + NIN2 v rámci determinace a volí pojem modifikátor jména

(modificateur du nom). Ten zahrnuje všechny výrazy, které rozvíjejí, blíže určují, a tedy

determinují podstatné jméno. N2 z naší struktury pak představuje jmenný modifikátor

7 Původní termny značíme kurzívou.
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jména (modificateur nominal du nom) (Tláskal 2000: 71). Autor dále zkoumá možnost

transpozice N2 ze slovní třídy substantiv do slovní třídy adjektiv.

Stejnou otázkou (transpozice) se zabývá také Correia (1999,2002), zmiňují se o

ní i Cunha - Cintra (1999) nebo Vilela (1994).

Zajímavým způsobem přistupuje ke struktuře Noailly (1990). Je toho názoru, že

výrazy ve tvaru Det + NIN2 mohou vést ke vzniku volných syntagmat (syntagmes

libres), invariabilních adjektiv (adjectifs invariables) a složených slov (noms


[…]


qualificac;ao, a coordenac;ao, a complementac;ao e a identificac;ao.

Análise das expressoes recolhidas

Para a nossa classificac;ao, decidimos seguir o modelo de Noailly, por parecer

adequado ao estudo das sequencias Det + N1N2 em portugues. Adaptamos,

naturalmente, as paráfrases para o portugues.

N esta parte, dividimos as express5es, que encontrámos nos diários "Diário de

Notícias" e "Público" e no corpus da língua portuguesa acessível na Internet, em quatro

grupos que correspondem as categorias sugeridas por Noailly. Depois da consulta do

"Dicionário da Língua Portuguesa Contemporanea da Academia das Ciencias de

Lisboa" (2001), dividimos estruturas segundo a presenc;a dessas expressoes no

dicionário. Esta distinc;ao permite concluir que o dicionário regista só urna parte das

estruturas. No caso da qualificac;ao e da complementac;ao, estudamos a possibilidade de

conversao de N2 para a classe dos adjectivos. As outras categorias dividimos em sub­

grupos.

A qualificac;ao

A esta categoria pertencem as estruturas em que N2 qualifica NI. Isto é, N2

subordina o seu valor referencial a um suporte nominal e caracteriza-o de urna forma

descritiva. Podemos parafrasear as expressoes desta rubrica por urna frase relativa: "que

é (com o) N2" ou por "NI é N2". Cf. palavra-chave; cidadefantasma; público leitor.

Como mencionámos acima, estudamos, neste caso, a possibilidade de conversao

de N2 para a classe dos adjectivos. Observamos o comportamento da expressao do

ponto de vista da sintaxe (a func;ao do modificador do nome e da parte nominal do

predicado verbonominal), da morfossintaxe (acordo em género e em número) e da

enunciac;ao (productividade e frequencia sintagmática), e comparámo-lo com o

comportamento dos adjectivos.

Parece que, apesar de naD respeitarem todas as regras características dos

adjectivos, encontram-se algumas expressoes em posic;ao de N2 (nomeadamente as que

mostram urna productividade sintagmática elevada) em fase de conversao sintáctica

(nao cumprida) e há possibilidade de se converterem em adjectivos. Outras

demonstram um forte grau de fixidez e poderiam ser consideradas compostos.
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A coordenayao

A coordenayao inclui as sequencias Det + NIN2 nas quais ambos os nomes sao

coordenados e mantem entre si urna relayao de igualdade no seio do grupo a que

pertencem. A paráfrase usada é "NI e N2". Cf. autores/colaboradores; bombeiro

sapador.

Distinguimos dois grupos diferentes. O primeiro inclui as estruturas simples (cf.

bombeiro sapador), o segundo as estruturas complexas (relar;ao qualidade/prer;o).

A complementayao

Nas estruturas desta categoria, as express5es em posiyao N2 funcionam como

complementos de NI. Cf. anos-luz; processo-crime; governo Bush.

Além de dividir este grupo em duas sub-categorias, segundo a presenya de um

nome próprio, estudamos também a possibilidade de conversao de N2 para a classe dos

adjectivos. Como podemos parafrasear a maioria das estruturas através da inseryao de

urna preposiyao, a conversao parece ser bloqueada. N2 passa a nao ser compreendido

como um adjectivo.

A identificayao

As sequencias Det + NIN2 inseridas nesta rubrica caracterizam-se pela

identificayao de NI feita por N2. N2 é um meio de identificayao de urna realidade

particular da espécie designada pelo nome a que se reporta. Neste caso, podemos usar a

paráfrase "Que NI ?". Cf. gás butano; Prémio Nobel; partícula alfa.

As estruturas encontradas estao divididas em sub-grupos, segundo a presenya do

nome próprio.

Abordámos entao a questao das estruturas Det + NIN2 em portugues

contemponlneo. Partimos dos pressupostos teóricos para poder aplicar alguns dos

critérios a análise pessoal das estruturas recolhidas.
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7 Abstrakt v anglickém jazyce

Issues of the structure Det + NIN2 in contemporary Portuguese

The aim ofthis work is to divide and analyse the structure Det + N1N2 in

contemporary Portuguese. Hence we deal with expressions consisting oftwo side-by­

side substantives, which are not connected by preposition (cf. a palavra-chave, o navio­

escola, o Estado-nar;ďo ou o cantor/poeta; o Prémio Nobel).

These structures are relatively frequent in spoken as well as in written language

and they contribute considerably to the enrichment ofvocabulary. We can consider

them as compounds or simple nominal groups, sometimes they are analysed within the

framework of transposition. Authors, who apply themselves to the issue of compounds,

usually deal with the distinction between compounds and simple nominal groups and

with creation of criteria for their typology and c1assification. Those who study the

structure in terms of transposition focus on transition of expression in the N2 position

from the c1ass of substantives to the c1ass of adjectives. Generally we can say that iťs

possible to find several theoretical attitudes, which blend together in some aspects and

differ in others.

Thaťs why we introduce in the first part different conceptions of the structure

Det + N1N2 in contemporary Portuguese. In addition to the work ofPortuguese

linguists we also take into consideration works ofFrench and Czech experts.

In the practical part we apply ourselves to the c1assification of structures from

the Portuguese dailies "Público" and "Diário de Notícias" and also from the Potuguese

language corpus, which is available on the Internet. In c1assification we draw on the

typology by Noailly (1990). We adapted her paraphrases and criteria to Portuguese and

on their basis divided gained expressions according to semantic and syntactic relation

between expressions NI and N2 to categories of qualification, coordination,

complementation and identification.

In the case of categories of qualification and complementation we also inquire

into the transposition N2 from the c1ass of substantives to the c1ass of adjectives. We

take the transposition as a dynamic process with different phases. We especially draw

on Tláskal's conception.

Considering the other two categories the issue of transposition is irrelevant,

hence we study the possibilities of further division of these groups.
