Posouzení diplomové práce Jitky Matějovicové
Problematika struktury Det + N1N2 v současné portugalštině, 2006, 83 str.

Cílem předložené práce je analýza a následná klasifikace struktur Det + N1N2 v současné portugalštině.

Práci tvoří tyto části: Úvodem, Teoretická východiska, Metodologie, Klasifikace struktur Det + N1N2, Závěr, Résumé, Abstrakt v anglickém jazyce, Bibliografie.

Po uvedení do problematiky a načrtnutí postupu a cíle práce autorka předkládá teoretická východiska svého bádání. Problematiku zvolené struktury tak lze zkoumat z hlediska kompozit, z pohledu transpozice, případně navrhnout typologickou klasifikaci. Diplomantka podrobně analyzuje teoretické práce zaměřené na otázku složených slov, bere v úvahu pojetí tradiční (např. Darmesteter, Grevisse, Cunha – Cintra) i novější (Baptista, Gross, Viilalva, Vilela). Je si vědoma obtížnosti definovat složená slova, najít jednoznačná kritéria pro jejich vymezení. V této souvislosti poukazuje na význam Grossova pojmu *stapeň ustálenosti* (23).

Co se transpozice týče, je poukazováno na dva základní přístupy: a) lexikologický zaměřený na výsledek transpozice, na vytvoření nového pojmenování (Correia) a b) syntaktický chápající transpozici jako dynamický proces (Tláskal). Oba jsou podrobně analyzovány. Jiné pojetí studované struktury nachází diplomantka u M. Noailly, která vypracovala důslednou typologii případů Det + N1N2 pro francouzštinu. Na základě vztahů mezi N1 a N2 navrhuje rozlišovat mezi těmito typy: kvalifikace, koordinace, komplementace a identifikace.

V metodologii autorka přibližuje práci s korpusem (vychází z deníků *Diário de Notícias* a *Público* a z jedné internetové adresy), upřesňuje a vysvětluje struktury, které do zkoumání zahrnuty nebyly.

Klasifikace struktur Det + N1N2 obsahuje vlastní rozbor získaných dokladů, jejich klasifikaci a analýzu. Diplomantka se důsledně opírá o typologii M. Noailly a zároveň u každého typu zkoumá N2 z hlediska transpozice. Transpozici tu chápe jako jev dynamický a jednotlivé případy podrobuje vhodným kritériím. V rámci zmíněných typů je každý případ zkoumán i podle toho, zda je uveden ve slovníku, či zda obsahuje vlastní jméno. Uplatňují se hlediska morfosyntaktická, syntaktická, sémantická i promluvoivá. V mnoha případech poukazuje autorka na to, že neexistuje jediné řešení (viz např. str. 71).

J. Matějovicová se též zamýšlí nad problematikou předpony *anti-*. Zkoumá její roli z hlediska transpozice výrazů N2 a navrhuje jejich morfologickou a syntaktickou interpretaci. V závěru diplomantka shrnuje výsledky svého bádání. Následuje podrobné portugalsky psané résumé, abstrakt v angličtině a bibliografie.

V teoretické části je věnována velká pozornost problematice složených slov. Bylo by bývalo vhodné uvést, proč není tento přístup aplikován ve vlastním výzkumu.

Str. 17: Můžete vysvětlit toto tvrzení: „Výrazy v pozici N2 nevyjadřují pluralitu a díky možnosti kombinace s více N1 se nalézají na pomezí kompozit a odvozených slov“?

Str. 23: V zájmu argumentační přesvědčivosti mohly být Grossovy testy doplněny konkrétními příklady.

Str. 35: Jistě omylem se uvádí, že N1 kvalifikuje N2. Je tomu naopak.

Str. 35: Myslím, že ani parafráze Noailly („Dále Noailly uvádí...“) není přesná (viz Noailly 1990: 42).

Str. 35-37: Postrádám příklady, které by ilustrovaly typologii navrženou M. Noailly.

Str. 43: Lze uvádět kompozici typu N1N2 a transpozici výrazu N2 na stejné rovině?

Str. 66, 71: Můžete přiblížit klasifikaci případů, kde v pozici N1 figuruje slovo *caso*?

Str. 72: Pokud jde o prefix *anti-*, další práce jsou zmíněny v Tláskal (2000: 141-142, pozn. 47).

Str. 73-74: Pokuste se navrhnout kritéria pro klasifikaci uvedených případů (*café-concerto*, *cavalo-vapor*, *jardim-escola*, *hortelã-pimenta*).

Jitka Matějovicová ve své práci prokázala dobrou znalost odborné literatury, kritický přístup k jazykovému materiálu a samostatné řešení i mnohdy nejednoznačných případů. Text je logicky strukturován a výklad systematický.

Vzhledem k tomu, že tato diplomová práce vyhovuje všem stanoveným požadavkům, doporučuji, aby byla předložena k obhajobě.

V Praze dne 30. ledna 2006

Jaromír Tláskal
vedoucí práce